A quasi quarant'anni di distanza, tutta questa delicata *impasse* doveva apparire a Bruni ormai lontana e superata, tanto che nel *De temporibus suis* risulta ampiamente compressa. Solo l'*incipit* della lettera si ritrova con pochissime differenze:

²⁷ BRUNI, *Epistolarum libri*, pp. 39-41; cfr. LUISSO, *Studi*, p. 31.

Pontifex noster statim ab initio adversarium, uti promiserat, per litteras invitavit ad Pontificatum deponendum. Ille tantisdem ferme syllabis ad eum rescipit, eadem invitatio fuit, eademque cohortatio: locus deinde necessarius visus est, in quo et Pontifices ipsi, et Collegia convenirent. Ad hoc Savona pari consensu recepta est, urbs medio ferme spatio, et tam mari quam terra accessibilis. Prospere hucusque, et plane, ex sententia. Deinde turbationes subforte graves, cunctaque suspicionibus referta.

Adversarius autem tantisdem ferme syllabis ad eum rescipit. Eadem invitatio fuit eademque cohortatio. Locus deinde necessarius visus est, in quo et Pontifices ipsi et Collegia convenirent. Ad hoc Saona pari consensu recepta fuit, urbs medio ferme spatio constituta, et tam mari quam terra accessibilis. Prospere hucusque et plane ex sententia. Deinde paulatim res labascere coeperunt et cuncta in dies deteriora fieri.

(De temporibus suis, p. 438)

(Epist., II 7, pp. 39-40)

mentre la conclusione del paragrafo del *De temporibus suis* si presenta come un riecheggiamento del passo dell'epistola «Deinde turbationes subforte graves, cunctaque suspicionibus referta»: l'affermazione, come è evidente, viene alleggerita attraverso l'espunzione degli espliciti riferimenti alle *suspiciones* e alle *graves turbationes*. Quanto resta della missiva, invece, non trova posto nel *De temporibus suis*, dove si procede con la solita cursorietà.²⁸

Bruni indugia sulle sue perplessità pure nella successiva lettera a Francesco Casali (II 8),²⁹ e confida all'amico di nutrire sospetti sui *propinqui* del pontefice e di non credere affatto al presunto accordo di Gregorio con Ladislao. Il papa, infatti, era fermo nel suo proposito di partire per Siena e da lì andare a Lucca, «res adhuc perpaucis nota».³⁰ Questa intenzione si legge pure nel *De temporibus suis* (p. 438): «Roma tamen profectus est Senas ibique longiore mora protracta, cum ab universis incusaretur, Lucam se tandem contulit, data rursus inani spe, quasi cum adversario Pontifice coiturus», e si tratta dell'unica informazione che Bruni sceglie di estrapolare dalla lettera. Tutti gli eventi successivi, seppure rivestano una rilevanza maggiore, sono esclusi dalla